Исх. №ИП-08/8481 от 28.05.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении
законодательства  о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Лицо, замещающее Председателя
Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело № 08-27/2018, в отношении ИП <…> (<…>; ИНН 165610032123, дата
регистрации в качестве ИП: 20.01.2016г.) по факту содержания некорректных, не
соответствующих действительности сведений, и отсутствия части существенной
информации о рекламируемой услуге и ее условиях на рекламных вывесках по
адресам г. Казань, ул. Волгоградская, д. 3 и г. Казань, ул. Чуйкова, д. 69,

в отсутствии ИП <…>, законного представителя или представителя по
доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление, Татарстанское УФАС России) на рассмотрение поступило
письмо Отделения – Национальный банк по Республике Татарстан Волго-Вятского
главного управления Центрального банка Российской Федерации (вх. №<…> от
12.02.2018 г.) по факту содержания некорректных, не соответствующих
действительности сведений, и отсутствия части существенной информации о
рекламируемой услуге и ее условиях на рекламных вывесках по адресам г.
Казань, ул. Волгоградская, д. 3 и г. Казань, ул. Чуйкова, д. 69.

На запрос Татарстанского УФАС России (исх. РХ-02/3507 от 07.03.2018 г.)
Исполнительный комитет муниципального образования г. Казани дал ответ, что
владельцем данных рекламных вывесок является ИП <…> (<…>; ИНН 165610032123,
дата регистрации в качестве ИП: 20.01.2016 г.).

Определением от 26 марта 2018 года о возбуждении дела №08-27/2018
рассмотрение дела было назначено на 18 апреля 2018 года 10 часов 30 минут. На
заседание Комиссии ИП <…> не явился, запрошенные письменные объяснения по
изложенным в деле обстоятельствам не представил. В целях всестороннего и
объективного рассмотрения дела, ввиду отсутствия ИП <…> Комиссией вынесено
Определение от 18 апреля 2018 года о продлении и об отложении рассмотрения
дела №08-27/2018 по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе.

<…>

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 43 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать ненадлежащей рекламу «Мы лучше чем ломбард», поскольку в ней
нарушены требования пункта 1 части 2 статьи 5 и части 7 статьи 5 Закона «О
рекламе».

Предписание ИП <…> о прекращении нарушения законодательства о рекламе не
выдавать, так как реклама более не распространяется.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Лицо, замещающее Председателя
Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]